Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 15 «Аленушка» ЯМР

Приказ

11.0 1 .2 0 2 1 . № 11

Об утверждении Карты коррупционных рисков
в МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», в соответствии с Методическим рекомендациями
по разработке и принятию организационных мер по предупреждению и
противодействию коррупции Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 08.11.2013, в целях недопущения коррупционных
рисков в МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР,
согласно приложению №1.
2. Обеспечить размещение Карты коррупционных рисков МДОУ № 15
«Аленушка» ЯМР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте учреждения.
3. Приказ довести до сведения всех работников МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Приложение № 1
к приказу от 11.01.2021 г. № 11

Карта коррупционных рис муниципального дошкольного образовательного учреждения
детский сад № 15 «Аленушка» Ярославского муниципального район

Коррупционно - опасные
полномочия

Наименование

долж ности

Типовые ситуации
•

•

Степень риска
(низкая,
средняя,
высокая)

Меры по минимизации (устранению)
коррупционного риска

1. О р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и
д о ш к о л ь н о г о
о б р а з о в а т е л ь н о г о
у ч р е ж д е н и я

З а в е д у ю щ и й ,
с та р ш и й
в о с п и т а т е л ь

И с п о л ь з о в а н и е  с в о и х  с л у ж е б н ы х
п о л н о м о ч и й  п р и  р е ш е н и и  л и ч н ы х
в о п р о с о в , с в я з а н н ы х  с
у д о в л е т в о р е н и е м  м а т е р и а л ь н ы х
п о т р е б н о с т е й  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  и л и
е го  р о д с т в е н н и к о в  л и б о  и н о й  л и ч н о й
за и н т е р е с о в а н н о с т и .

С р е д н я я И н ф о р м а ц и о н н а я  о т к р ы т о с т ь
д е я т е л ь н о с т и  М Д О У . С о б л ю д е н и е ,
у т в е р ж д е н н о й  а н т и к о р р у п ц и о н н о й
п о л и т и к и  о б р а зо в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и . Р а зъ я с н е н и е  р а б о т н и к а м
М Д О У  п о л о ж е н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о
м е р а х  о т в е т с т в е н н о с т и  за  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й .

2. П р и е м  и п е р е в о д
в о с п и т а н н и к о в  в н у тр и
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а
ц и и  и м е ж д у  о б р а з о в а т е
л ь н ы м и  о р г а н и з а ц и я м и  в
о б р а з о в а т е л ь н у ю
о р г а н и з а ц и ю  (д е т с к и й  с а д )

З а в е д у ю щ и й П р и е м  в о с п и т а н н и к о в  в Д О У  с
н а р у ш е н и е м  д е й с т в у ю щ е г о
з а к о н о д а т е л ь с т в а  и л о к а л ь н ы х  а к т о в
Д О У

Н и зк а я Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м  л и ц а м  м ер
о т в е т с т в е н н о с т и  за  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й .

3. Принятие на работу
сотрудников.

\ >

Заведующий Предоставление не предусмотренных
законом преимуществ (протекционизм,
семейственность) для поступления на
работу в МДОУ.

Низкая Разъяснительная работа с ответственными
лицами о мерах ответственности за
совершение коррупционных правонаруше
ний. Проведение , собеседования при
приеме на работу заведующим МДОУ.

4. Работа со
служебной
информацией.

Заведующий,
старший
воспитатель,
воспитатели

Использование в личных или групповых
интересах информации, полученной при
выполнении служебных обязанностей,
если такая информация не подлежит

Средняя Соблюдение, утвержденной
антикоррупционной политики МДОУ.
Ознакомление с нормативными
документами, регламентирующими

*

оф ициальн ом у распространению .
П опы тка несанкционированного
доступа к инф орм ационны м  ресурсам .
Зам алчивание инф ормации.

п редупреж дения и противодействия
коррупции  в М Д О У . Разъяснение
работникам  М Д О У  полож ений
закон одательства  о м ерах ответственности
за  соверш ение коррупционны х

5. Р абота с обращ ениям и Заведую щ ий,
С тарш ий
воспитатель,
лица,
ответственны е
за рассм отрение
обращ ений

Н аруш ение установленного  порядка
рассм отрения обращ ений граж дан

С редняя Р азъяснительная работа. С облю дение
установленного  ю ридических и
ф и зических лиц. Т ребование от
ф и зических и ю ридических лиц
инф орм ации, предоставление которой не
предусм отрено действую щ им
законодательством  порядка рассм отрения

6. В заим оотнош ения с
долж ностны м и лицам и в
органах  власти и управления,
правоохранительны м  и
органам и  и другим и
организациям и.

Заведую щ ий,
С тарш ий
воспитатель,
работники
М ДО У.

Д арение подарков и .оказание не
служ ебны х услуг долж ностны м  лицам  в
органах  власти и управления,
правоохранительны х органах и
различны х организациях, за
исклю чением  сим волических знаков
внимания, протокольны х мероприятий.

Н изкая С облю дение, утверж денной
антикоррупцион ной  политики М ДО У.
О знаком ление с норм ативны м и
докум ентам и, реглам ентирую щ им и
вопросы  предупреж дения и
противодействия коррупции в
учреж дении.

7. П р и в л е ч е н и е
д о п о л н и т е л ь н ы х  ф и н а н с о в ы х
с р е д с т в , с в я з а н н о е  с
п о л у ч е н и е м  н е о б о с н о в а н н ы х
ф и н а н с о в ы х  в ы го д  з а  с ч е т
в о с п и т а н н и к а , в ч а с т н о с т и
п о л у ч е н и е  п о ж е р т в о -в а н и й  н а
н у ж д ы  д е т с к о г о  с а д а , к а к  в
д е н е ж н о й , т а к  и в
н а т у р а л ь н о й  ф о р м е ,
р а с х о д о в а н и е  п о л у -ч е н н ы х
с р е д с т в  н е  в с о о т в е т с т в и и  с
у с т а в н ы м и  ц е л я м и .

Заведую щ ий,
воспитатель

Н е з а к о н н о е  п о л у ч е н и е  ф и н а н с о в ы х
с р е д с т в  о т  ч а с т н о го  л и ц а , п р и е м
д е н е ж н ы х  с р е д с т в  н а л и ч н ы м  п у тем
и л и  б е з  д о к у м е н т о в .

В ы с о к а я П у б л и ч н ы й  о т ч е т  Д О У  с в к л ю ч е н и е м
в о п р о с о в  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю
к о р р у п ц и и .
П р о в е д е н и е  а н к е т и р о в а н и я  с р е д и

р о д и т е л е й  у ч а щ и х с я .
Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м  л и ц а м  м ер
о т в е т с т в е н н о с т и  за  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й

8. Регистрация м атериальны х
ценностей и ведение баз данны х
м атериальны х ценностей

Главный
бухгалтер,
бухгалтер,
завхоз.

Н есвоеврем енная постановка на
регистрационны й учет м атериальны х
ценностей. У м ы ш ленно досрочное
списание материальны х средств и
расходны х м атериалов с регистра
ционного учета. О тсутствие

С редняя О рганизация работы по контролю  за
м атериально ответственны х л и ц  М ДО У.
О знаком ление с норм ативны ми
докум ентам и, реглам ентирую щ им и
вопросы предупреж дения и
противодействия коррупции в МДОУ.

1

регулярного  контроля наличия и
сохранения имущ ества. И спользование
им ущ ества (основны х средств,
м атериалов) и пом ещ ений М Д О У  в
личны х целях.

9

9 . О сущ ествление закупок,
заклю чение контрактов и других
граж данско- правовы х договоров
на поставку товаров, вы полнение
работ, оказание услуг для М ДО У.

\ >

Заведую щ ий,
главны й
бухгалтер,
бухгалтер,
завхоз

0

Расстановка м ним ы х приоритетов по
предм ету, объем ам , срокам
удовлетворения потребности;
определение объем а необходим ы х
средств; необоснованное расш ирение
(ограничение) круга возм ож ны х
поставщ иков; необоснованное
расш ирение (суж ение) круга
удовлетворяю щ ей потребности
продукции; необоснованное
расш ирение (ограничение) упрощ ение
(услож нение) необходим ы х условий
контракта и оговорок относительно их
исполнения; необоснованное
завы ш ение (заниж ение) цены объекта
закупок; необоснованное услож нение
(упрощ ение) процедур определения
поставщ ика; неприемлемы е критерии
допуска и отбора поставщ ика,
отсутствие или размы ты й перечень
йеобходим ы х критериев допуска и
отбора; неадекватны й способ вы бора
разм ещ ения заказа по срокам , цене,
объем у, особенностям  объекта закупки,
конкурентоспособности  и
специф ики ры нка поставщ иков;
разм ещ ение заказа аврально в конце
года (квартала);

Средняя С облю дение при проведении закупок
товаров, работ и услуг для нуж д
дош кольной  образовательной
организации требований по заклю чению
договоров с контрагентам и в
соответствии  с ф едеральны м и законами.
Разъяснение работникам  учреж дения,
связанны м  с заклю чением  контрактов и
договоров, о м ерах ответственности  за
соверш ение коррупционны х
правонаруш ений. О знаком ление с
норм ативны ми докум ентам и,
реглам ентирую щ им и вопросы
предупреж дения и противодействия
коррупции в У чреж дении,
необоснованное затягивание или
ускорение процесса осущ ествления
закупок; соверш ение сделок с
наруш ением  установленного порядка
требований закона в личны х интересах;
заклю чение договоров без соблю дения
установленной процедуры ; отказ от
проведения м ониторинга цен на товары  и
услуги; предоставление заведомо
лож ны х сведений о проведении
м ониторинга цен на товары  и услуги.

10. О п лата  труда
*

Заведую щ ий,
старш ий
воспитатель,
завхоз,
ответственны е
лица

О плата рабочего времени не в полном
объем е. О плата рабочего врем ени в
полном  объём е в случае, когда
сотрудник ф актически отсутствовал на
рабочем  месте. Единоличное
назначение стим улирую щ их вы плат и
вознаграж дений работникам .

Средняя С оздание и работа  экспертной ком иссии
по установлению  стим улирую щ их
вы плат работникам  М Д О У .
И спользование средств на оплату труда в
строгом  соответствии  с П олож ением  об
оплате труда работников М ДО У.
Разъяснение ответственны м  лицам  о
м ерах ответственности  за  соверш ение
коррупционны х правонаруш ений.

11. П роведение аттестации
педагогических работников

С тарш ий
воспитатель,
ответственны е
лица.

Н еобъективная оценка деятельности
педагогических работников, завы ш ение
результативности  труда.
П редоставление недостоверной
инф ормации.

С редняя К ом иссионное принятие реш ения.
Разъяснение ответственны м  лицам  о
м ерах ответственности  за соверш ение
коррупционны х правонаруш ений.

12. С оставление, заполнение
докум ентов, справок, отчетности

Заведую щ ий,
старш ий
воспитатель,
завхоз,
ответственны е
лица

И скаж ение, сокры тие или
предоставление заведом о лож ны х
сведений в отчетны х докум ентах , а
такж е в вы даваем ы х граж данам
справках.

Средняя С истем а визирования докум ентов
ответственны м и лицам и.
О рганизация внутреннего контроля за
исполнением  долж ностны м и лицами
своих обязанностей , основанного на
м еханизм е проверочны х мероприятий.
Разъяснение ответственны м  лицам  о
мерах ответственности  за соверш ение

13. Н а з н а ч е н и е  с т и м у л и р у ю щ и х
в ы п л а т  и в о з н а г р а ж д е н и й
р а б о т н и к а м

Заведую щ ий Н е о б ъ е к т и в н а я  о ц е н к а  д е я т е л ь н о с т и
с о т р у д н и к о в , У с т а н о в л е н и е
ц е о б о с н о в а н н ы х  п р е и м у щ е с т в  п р и
н а зн а ч е н и и  в ы п л ат , в о з н а г р а ж д е н и й

Средняя С о з д а н и е  и о р г а н и з а ц и я  р а б о ты
э к с п е р т н о й  к о м и с с и и  по
у с т а н о в л е н и ю  с т и м у л и р у ю щ и х
в ы п л а т  р а б о т н и к а м  Д О У .
Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м  л и ц а м
м ер  о т в е т с т в е н н о с т и  за  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й

14. С л у ч а и , к о г д а  р о д с т в е н н и к и
ч л е н ы  с е м ь и  в ы п о л н я ю т  в
р а м к а х  о д н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и  и с п о л н и т е л ь н о
р а с п о р я д и т е л ь н ы е  и
а д м и н и с т р а т и в н о -
х о з я й с т в е н н ы е  ф у н к ц и и

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а  - ч л е н ы
с е м ь и
з а в е д у ю щ е г о

П р е д о с т а в л е н и е  н е
п р е д у с м о т р е н н ы х
за к о н о м  п р е и м у щ е с т в
(п р о т е к ц и о н и з м ,
с е м е й с т в е н н о с т ь

Низкая Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м
л и ц а м  м е р  о т в е т с т в е н н о с т и  за
с о в е р ш е н и е  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й .